
ROMÂNIA 
JUDEŢULCOVASNA 

COMUNA TURIA 
-Primarul-

DISPOZIŢIA Nr. ^  / 2025

privind convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului local al comunei Turia pentru data de
29 aprilie 2025

Primarul comunei Turia, judeţul Covasna,
Având în vedere necesitatea convocării Consiliului local al comunei Turia în şedinţa ordinară 

la data de 29 aprilie 2025,
Văzând Referatul nr.2016/22.04.2025, întocmit de Secretarul general al comunei Turia 
în baza prevederilor art. 133 alin.(l) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
în temeiul prevederilor art. 134 alin.(l) lit. "a " , art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare,

D I S P U N E :

A rt.l : Se convoacă pentru data de 29 aprilie 2025 orele 14,30 Consiliul local al comunei
Turia pentru şedinţă ordinară, în sala de şedinţe a Primăriei comunei Turia, aflat la sediu.

Art.2 : Proiectul ordinii de zi este următorul:
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de acţiune comunitară destinată 

prevenirii şi combaterii riscului de sărăcie şi excluziune socială pentru anul 2025 
Prezintă: dl .Primar

2. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr.54/2019 privind 
stabilirea componenţei echipei mobile pentru intervenţia de urgenţă în cazurile de 
violentă domestică
Prezintă: dl.Primar

3. Proiect de hotărâre privind constituirea Structurii comunitare consultative pentru 
soluţionarea problemelor sociale care privesc copiii
Prezintă: dl.Primar

4. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 22/2016 privitoare 
la aprobarea organizării păşunatului în anul 2016
Prezintă: dl.Primar

5. Proiect de hotărâre privind atribuirea directă a Contractului de delegare a gestiunii 
serviciului de salubrizare a activităţii de colectare separată şi transport separat al 
deşeurilor menajere şi al deşeurilor similare provenind din activităţi comerciale din 
industrie şi instituţii, inclusiv fracţii colectate separat pe raza teritorială a unităţilor 
administrativ-teritoriale Sfântu Gheorghe, Baraolt, Chichiş, Ilieni, Aita Mare, Arcuş, 
Băţani, Belin, Bixad, Bodoc, Boroşneu Mare, Brateş, Brăduţ, Breţcu, Cătălină, 
Comandău, Dalnic, Dobârlău, Ghelinţa, Ghidfalău, Hăghig, Lemnia, Malnaş, Mereni, 
Micfalău, Moacşa, Ojdula, Ozun, Poian, Reci, Sânzieni, Turia, Valea Mare, Valea 
Crişului, Vâlcele, Vârghiş, Zagon, Zăbala
Prezintă: dl.Primar

6. Proiect de hotărâre privind înfiinţarea Registrului local al spaţiilor verzi al UAT Comuna 
Turia, judeţul Covasna
Prezintă: dl.Primar

7. Proiect de hotărâre privitoare la modificarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru 
aparatul de specialitate al Primarului comunei Turia

Prezintă: dl .Primar



Art. 3 : Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi vor fi puse la dispoziţia consilierilor locali 
împreună cu invitaţia la şedinţă, trimisă în format electronic

Art. 4 : Proiectele de hotărâre nr. 1-7 se trimit spre avizare Comisiei de specialitate nr. 1 - 
economică şi Comisiei de specialitate nr. 2 -administrativă -juridică.

Art. 5 : Asupra proiectelor de hotărâre consilierii locali pot formula şi depune amendamente. 
Art. 6 : Cu aducerea la îndeplinire a afişării si comunicării la cei interesaţi a prezentei dispoziţii 

se încredinţează secretarul general al comunei.

Turia, la 22 aprilie 2025.

Difuzarea dispoziţiei:
1 la dosar n/A/1 
1 la dosar 1/1 
1 la Instituţia Prefectului 
1 afişat public 
câte 1 la consilieri 
1 pentru pagina de internet


